
Classifica VIII – 5 1

Decreto sindacale n.     31/2024

Commercio  su  aree  pubbliche.  Calendario  dei  mercati  ricadenti  in  giorno 
festivo,  dei mercati con orario prolungato e calendario delle fiere – anno 2024. 

IL SINDACO

Richiamate le seguenti deliberazioni in materia di mercati a cadenza giornaliera e settimanale:
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 7.11.2002 ad oggetto: “Reistituzione dei mercati 
a cadenza giornaliera e settimanale”;
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del  18.6.2002 ad oggetto: “Regolamento comunale 
dei mercati a cadenza giornaliera e settimanale”;

Considerato che nel corso dell’anno 2024 (e inizio anno 2025) i seguenti mercati ricadono in giorno 
festivo:
- mercato di mercoledì 01 maggio 2024
- mercato di venerdì 01 novembre 2024 (riservato ai prodotti ittici)
- mercato di mercoledì 25 dicembre 2024
- mercato di mercoledì 01 gennaio 2025

Dato atto che con note prot. n. 1185 e n. 1232 del 10.01.2024 è stato richiesto alle associazioni di 
categoria del commercio e degli agricoltori, alle associazioni dei consumatori  ed ai rappresentanti  
di mercato di formulare eventuali proposte in merito ai calendari dei mercati ricadenti in giorno 
festivo, dei mercati con orario prolungato e delle fiere per l’anno 2024;

Considerato che a seguito della suddetta richiesta sono pervenuti i seguenti riscontri:
- con mail del 30.01.2024 la Confcommercio Imprese per l’Italia Saluzzo e Zona ha proposto:

• la  conferma dei  mercati  festivi  di  mercoledì  1° maggio e di  venerdì  1° novembre (solo 
prodotti ittici) 2024;

• la soppressione dei mercati festivi di mercoledì 25 dicembre 2024 e di mercoledì 1° gennaio 
2025;  

• la proroga di orario fino alle ore 19,00 dei mercati di mercoledì 18 e di sabato 21 dicembre 
2024 per il solo genere del settore non alimentare;

• la possibilità, per i giorni di mercato prolungato, di poter smontare entro le ore 14.
- con mail  del 30.01.2024 il  sig.  *** rappresentante di  mercato categoria produttori  agricoli  ha 
proposto:

• la conferma del mercato festivo di mercoledì 1° maggio 2024;
• l’anticipo  dei  mercati  festivi  dei  mercoledì  25  dicembre  2024  e  1°  gennaio  2025 

rispettivamente nelle giornate di martedì 24 e 31 dicembre 2024.  

Vista la D.G.R. 2.4.2001, n. 32-2642 – titolo V – lettera h), che così dispone: “nel caso in cui lo  



svolgimento del mercato o altra forma di commercio su area pubblica venga a coincidere con una  
festività,  i  Comuni  possono  consentirne  comunque  lo  svolgimento,  qualora  ciò  sia  stato  
preventivamente concordato in sede di predisposizione del calendario annuale delle otto giornate  
festive di deroga alla chiusura delle attività di commercio da definirsi a seguito di consultazione  
con  le  categorie  del  commercio  fisso  e  ambulante,  o  prevederne   l’anticipazione  o  la  
posticipazione, ove a ciò non ostino preminenti motivi di pubblico interesse”;

Ravvisata l’esigenza di contemperare gli interessi e le esigenze dei consumatori,  dei commercianti 
e della cittadinanza, valutando nel contempo i vari aspetti connessi al traffico, alla viabilità e alla 
fruibilità dei servizi;

Ritenuto, sulla scorta delle valutazioni effettuate e degli elementi acquisiti dai competenti uffici 
comunali,  di  poter  accogliere  le  proposte  pervenute  dalla  Confcommercio  Imprese  per  l’Italia 
Saluzzo e Zona e dal rappresentante dei produttori agricoli;

Vista  la  Legge Regionale 28/99;
Vista la D.G.R. 2.4.2001, n. 32-2642;
Visto l'art. 50 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267,

DECRETA

1. di approvare il calendario dei mercati  ricadenti in giorno festivo anno 2024-2025 e dei mercati 
con orario prolungato (allegato 1).

2. Di approvare il calendario delle fiere per l’anno 2024 (allegato 2).

Il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  e  comunicato  alle 
associazioni  di  categoria,  nonché  trasmesso  alla  Polizia  Locale  per  la  diffusione  agli  operatori 
commerciali.

Saluzzo,  29.2.2024
  Il Sindaco

        Calderoni Mauro
          (firma digitale)
     
    

R/g


	IL SINDACO
	DECRETA

